
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  35Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR de 
fls. 51/52, constante no processo 2017/530817, devidamente homologado 
através do despacho de fl. 55;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos servidores: FRANCEMARY 
GOMES DA SILVA, matrícula nº 5753082/1, DARLY COSTA SILVA, matrí-
cula n° 57224580/1 e MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, matrícula nº 
57194870/1, para sob a presidência do primeiro, apurar os indícios de 
irregularidades administrativas praticadas pela senhora G. M. F. , servidora 
desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela 
prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 133 e Art. 132, 
da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Consti-
tuição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira, 28 de fevereiro de 2023.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 45/2023, de 28/02/2023
Portaria Individual
Objetivo: conduzir viatura oficial com técnico da Divisão DOCA/10CRS, ao 
Distrito de Castelo dos Sonhos/Altamira/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos/Altamira/PA
Servidor: 5558837-1 / José Flavio Carneiro (Motorista) / 6,5 diárias (com-
pleta) de 05 a 11/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909521
PORTARIA Nº 46/2023, de 28/02/2023
Portaria Individual
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento no HGA do Distrito de Cas-
telo dos Sonhos/Altamira/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos/Altamira/PA
Servidor: 5967049-1 / Tamara Araújo Viterbino (medica) / 6,5 diárias 
(completa) de 05 a 11/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909522
PORTARIA N° 47/2023, de 28/02/2023
Portaria: Coletiva
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento no fluxo regulatório do HGA 
do Distrito de Castelo dos Sonhos/Altamira/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Distrito de Castelo dos Sonhos/Altamira/PA
Servidor: 5088941-2 / Socorro de Jesus Gomes da Mota (enfermeira) / 6,5 
diárias (completa) de 05 a 11/03/2023
Servidor: 57224755-1 / Dilma Fernandes Pereira Bezerra (tec. De enfer-
magem) / 6,5 diárias (completa) de 05 a 11/03/2023
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909523
PORTARIA N° 49/20223 de 28/02/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Oficina e treinamento em ouvidoria.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5088941-2 / Socorro de Jesus Gomes da Mota (enfermeira) / 5,5 
diárias (completa) de 13 a 18/03/2023

Servidor: 57192715-1 / Denise Chagas de França (enfermeira) / 5,5 diá-
rias (completa) de 13 a 18/03/2023
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909524
PORTARIA Nº 48/2023, de 28/02/2023
Portaria Individual
Objetivo: conduzir viatura oficial com técnico da Divisão DOCA/10CRS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 5558837-1 / José Flavio Carneiro (Motorista) / 5,5 diárias (com-
pleta) de 13 a 18/03/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 909525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º ADITIVO - CONTRATO: 06/2020
PROCESSO: 2020/376633
OBJETO: Locação de Imóvel para fim não Residencial situado na BR 230 
Km 05, para sediar as Instalações da Sede do 11º Centro Regional de 
Saúde em Marabá.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/11º CRS/SESPA.
CONTRATADA: EMPRESA TRATOR TERRA
CNPJ: 83.763.383/0001-87
VALOR MENSAL: R$ 22.910,55
VALOR ANUAL: R$ 274.926,60 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecen-
tos e vinte e seis reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 05/02/2023 A 05/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 908338C.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0103000000.

Protocolo: 909612

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035 de 01 de Março de 2023
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667-1.
CPF: 973.186.982-49.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 27.02 a 03.03.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Cumaru do Norte.
Objetivo: realizar a capacitação junto aos profissionais de saúde quanto as 
notificações compulsórias relativas a VISAT e VISAMB.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 909804
PORTARIA Nº 036 de 01 de Março de 2023
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.


